
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 971 de 31 de Outubro de 2023

DATA: 31/10/2023

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 31/10/2023 15:45:26
IP com n°: 192.168.0.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1007

aDOM 1/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DETERMINAÇÃO: 004/2023 - INCLUIR, COMO CONDICIONANTE PARA OBTENÇÃO DE HABITE -SE, JUNTO À 

SEMAM A APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO MANIFESTO DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS (MTR), OU OUTRO 

DOCUMENTO EQUIVALENTE.

CHAMADA PUBLICA 

AVISO DE ADENDO AO EDITAL CHAMADA PUBLICA : 002/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE –

AVISO DE RETIFICAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 002-2023 – SMJE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 31/10/2023 15:45:26 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1007

2/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - PORTARIAS - DETERMINAÇÃO:
004/2023

PORTARIA 004/2023 – SEMAM, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre inclusão de apresentação do documento Manifesto de 
Transporte de Resíduos (MTR), ou outro equivalente, como 
condicionante para a obtenção do Habite -se,no âmbito do Município de 
Itaitinga/CE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO , no uso das atribuições 
legais e considerando o disposto no Art. 90, inciso II e Parágrafo único da Lei Orgânica do Município ;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a disposição dos resíduos da construção civil no Município;

CONSIDERANDO que a legislação atribui ao proprietário do imóvel/terreno a responsabilidade pela 
destinação adequada dos resíduos da construção civil. 

RESOLVE:

Art. 1º.Incluir, como condicionante para obtenção de Habite -se, junto à SEMAM a apresentação do 
documento Manifesto de Transporte de Resíduos (MTR), ou outro documento equivalente.

Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de dezembro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Itaitinga, Ceará, em 30 de outubro de 2023.

ARILO DOS SANTOS VERAS JUNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE - CHAMADA PUBLICA  - Aviso de Adendo ao Edital
Chamada Publica : 002/2023

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE RETIFICAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 
002-2023 – SMJE. A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE, TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE POR MOTIVO DE CONVENIÊNCIA E INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO QUE O EDITAL SOFREU ALRTERAÇÕES CONFORME ADENDO MODIFICADOR 
PRORROGANDO O PRAZO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA O DIA 01 DE NOVEMBRO DE 
2023, EM HORÁRIO E LOCAL ESTABELECIDOS ANTERIORMENTE NO INSTRUMENTO 
CONVOCATÓRIO, CUJO INTEIRO TEOR PODERÁ SER CONSULTADO NA ÍNTEGRA NO SITE OFICIAL 
DA PREFEITURA DE ITAITINGA WWW.ITAITINGA.CE.GOV.BR. ITAITINGA/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 
2023. ANTÔNIO PEREIRA DO AMARAL - SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E 
ESPORTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 31/10/2023 15:45:26 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1007

3/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 971/2023 - 31/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 31/10/2023 15:45:26 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1007

4/4www.itaitinga.ce.gov.br


